
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Praça: Artur Trancoso, 92 – Centro 
CEP: 39.540-000 – SÃO JOÃO DO PARAÍSO – MG 

Fone: (38) 3832-2173 – E-mail: smesjp@yahoo.com.br 

 

RESOLUÇÃO SME Nº 03/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023 

 

 

 

ALTERA O CRONOGRAMA CONSTANTE DO ANEXO I DA 

RESOLUÇÃO SME/CME Nº 002/2023, DE 20 DE ABRIL DE 

2023, QUE ESTABELECE CRITÉRIOS E NORMAS 

ESTRUTURADORAS DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

SERVIDORES PARA PREENCHIMENTO DOS CARGOS DE 

DIRETOR E VICE-DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL ELZA 

MENDES LUCAS, DA ESCOLA MUNICIPAL DIVANE ROCHA DE 

SÁ E DA ESCOLA MUNICIPAL PINGO DE GENTE.  

 

 

 

A Secretaria Municipal de Educação do Município de São 

João do Paraíso, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

Legais, amparados pela Lei Municipal nº 1.134/95, de 20 de novembro 

de 1995; pela Lei Municipal nº 043/2010, de 30 de janeiro de 2010; e 

pela Lei Municipal nº 361, de 16 de setembro de 2022, demais Normas 

regulamentares pertinentes, na necessidade de promover o competente 

gerenciamento das escolas municipais, 

 

 

R E S O L V E 

  

 

 

   Artigo 1º - Alterar o cronograma de datas e prazos 

constante do Anexo I da Resolução SME/CME 002/2023, que passará a 

vigorar com a seguinte redação: 

 

ANEXO I -  RESOLUÇÃO CONJUNTA SME/CME Nº 02/2023, DE 20/04/2023. 
 

CRONOGRAMA DE DATAS E PRAZOS – Processo de Escolha de ocupantes dos 
cargos de Diretor e Vice-Diretor das Escolas Municipais 

ATO DATA E 

PRAZO 

LOCAL ÓRGÃO 

RESPONSÁVEL 

INSCRIÇÃO CARGOS DE DIRETOR E 

VICE-DIRETOR 

09/06 a 

12/06/2023 

ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 

ANÁLISE DAS CHAPAS DE INSCRIÇÃO 13/06/2023 ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 

COMUNICADO AOS CANDIDATOS DE 

POSSÍVEIS INDEFERIMENTOS 

14/06/2023 ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 

PERÍODO PARA RECURSOS 15/06/2023 ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 

APRECIAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO 

RESULTADO DOS RECURSOS 

16/06/2023 ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 



 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Praça: Artur Trancoso, 92 – Centro 
CEP: 39.540-000 – SÃO JOÃO DO PARAÍSO – MG 

Fone: (38) 3832-2173 – E-mail: smesjp@yahoo.com.br 

 

 

 

Artigo 2º.  Esta Resolução entra em vigor na data da 

sua publicação. 

 

São João do Paraíso MG, 06 de junho de 2023. 

 

 

DIVULGAÇÃO DAS CHAPAS DE 

INSCRIÇÃO COM RESPECTIVOS 

NÚMEROS DE CANDIDATOS - AS 

REGRAS PARA DIVULGAÇÃO DAS 

PROPOSTAS SERÃO DEFINIDAS PELAS 

CHAPAS JUNTAMENTE COM A COMISSÃO 

ORGANIZADORA. 

16/06/2023 

a 

26/06/2023 

ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 

 

ASSEMBLEIA 

26/06/2023

, período 

matutino e 

vespertino 

ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 

 

PROCESSO DE VOTAÇÃO 27/06/2023

, DAS 8:00 

ÀS 18:00 

HORAS 

ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 

PROCESSO DE APURAÇÃO DOS VOTOS 27/06/2023

, ÀS 18:30 

HORAS 

ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO 27/06/2023 ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 

PERÍODO PARA RECURSOS 28/06 – DAS 

07:00 ÀS 

17:00 

ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 

APRECIAÇÃO DE RECURSOS 30/06/2023 ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 

DIGULGAÇÃO RESULTADO FINAL 30/06/2023 ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 

COMUNICADO À SME SOBRE O 

RESULTADO FINAL 

30/06/2023 ESCOLA EM QUE OCORRERÁ A 

CONSULTA  

COMISSÃO 

ORGANIZADORA 

 

 

TERMO DE NOMEAÇÃO, POSSE E 

EXERCÍCIO. 

01/08/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 


